



COMMUNIQUE DE PRESSE

bioMérieux - Résultats semestriels 2010

Progression continue des résultats

- ▼ Résultat opérationnel courant : + 10,8 %
- ▼ Résultat net : + 13,7 %

2 acquisitions en Chine et 5 accords de partenariat

Un solide portefeuille de R&D

Une politique industrielle ambitieuse

MARCY L'ÉTOILE, le 6 septembre 2010 – Le Conseil d'administration de bioMérieux, acteur mondial du diagnostic *in vitro*, s'est réuni le vendredi 3 septembre 2010, sous la présidence de M. Alain Mérieux et en présence des commissaires aux comptes. Il a arrêté les comptes consolidés intermédiaires du Groupe au 30 juin 2010. Ces comptes ont fait l'objet d'un examen limité par les commissaires aux comptes.

Comptes consolidés En millions d'euros	S1 2010	S1 2009	Variation A données publiées
Chiffre d'affaires	651	590	+10,4 %
Marge brute	342	317	+8,0 %
Résultat opérationnel courant	108	97	+10,8 %
Résultat opérationnel	103	93	+11,7 %
Résultat de l'ensemble consolidé	72	63	+13,7 %

M. Stéphane Bancel, Chief Executive Officer, déclare : « *Au cours du 1^{er} semestre 2010, la croissance organique des ventes de bioMérieux s'est élevée à 6 %, malgré un environnement marqué par l'arrêt de la pandémie H1N1 et la faible activité de la grippe saisonnière. Particulièrement forte dans les pays émergents, notre activité a connu une progression ralentie en Europe de l'Ouest du fait de la mise en place de plans d'austérité. Dans ce contexte, nos résultats sont en nette progression et nous avons réalisé d'importantes avancées stratégiques et technologiques. Notre modèle économique, qui repose sur l'innovation ainsi que sur une présence internationale toujours renforcée, s'avère donc bien adapté à ce nouvel environnement. Notre vision de l'entreprise à moyen et long terme est ainsi confortée.* »

EVENEMENTS MARQUANTS DU 1^{ER} SEMESTRE 2010

Au cours du 1^{er} semestre 2010, bioMérieux a franchi d'importantes étapes stratégiques.

Dans le cadre de son plan de développement en Chine, bioMérieux a annoncé l'**acquisition** de 2 sociétés :

- **Meikang Biotech**^{*}, un fabricant de tests rapides basé à Shanghai. Cette acquisition renforce la position de bioMérieux sur les marchés du diagnostic au chevet du patient (POC - Point of Care) et des tests rapides, dans les pays émergents et développés. Grâce à l'achat de cette société, bioMérieux a acquis des capacités intégrées de production et de R&D en Chine. Elle prévoit d'installer sur ce nouveau site son siège pour la Chine, son bureau de représentation en Asie Pacifique, ainsi que certaines fonctions corporate. bioMérieux a également acquis Dima GmbH, société distribuant les produits de Meikang Biotech principalement en Allemagne.
- **Shanghai Zenka Biotechnology**, une société qui dispose des autorisations nécessaires à la commercialisation des principaux milieux de culture microbiologique en Chine.

Focalisée sur sa stratégie d'innovation, bioMérieux a conclu 5 **accords de partenariat** dans des domaines extrêmement variés :

- Avec **Royal Philips Electronics**, pour développer conjointement des solutions de diagnostic portables entièrement automatisées, destinées à être utilisées en milieu hospitalier, dans les services d'urgence, les services de cardiologie et les unités de soins intensifs, le test étant réalisé au plus près du patient (POC) ;
- Avec **Knome**, pour le développement d'une nouvelle génération de solutions informatiques de diagnostic *in vitro* utilisant le séquençage de l'ADN ;
- Avec **GlaxoSmithKline**, pour développer un test moléculaire de théranostic afin d'aider les oncologues à choisir le traitement approprié dans le cas de mélanomes métastatiques (cancers de la peau). Cet accord est le 2^{ème} partenariat de théranostic signé avec GSK ;
- Avec **BG Medicine**, pour l'utilisation dans les systèmes bioMérieux de Galectin-3, un nouveau marqueur du développement et de la progression de l'insuffisance cardiaque ;
- Avec **Shimadzu**, pour la commercialisation de systèmes de spectrométrie de masse pour l'identification bactérienne dans les laboratoires de microbiologie. En collaboration avec Shimadzu et sa filiale, Kratos Analytical, bioMérieux adaptera la technologie de spectrométrie de masse linéaire MALDI-TOF de cette société japonaise pour qu'elle s'intègre parfaitement aux flux de travail des laboratoires et aux tests d'antibiogramme sur VITEK[®]. bioMérieux entend commercialiser cette nouvelle solution avec la banque de données acquise de **AnagnosTec**.

Le semestre a également vu la commercialisation de 6 **nouveaux produits**. En outre, le progiciel **Myla**[™] a été lancé sur une base limitée. Faisant partie intégrante des solutions et services proposés par bioMérieux pour l'automatisation complète du laboratoire de microbiologie (FMLA[™]), Myla[™] est un nouveau middleware permettant d'améliorer la connectivité, les flux de laboratoire et la gestion des informations. Le lancement complet de Myla[™] est prévu pour le 4^{ème} trimestre 2010.

Poursuivant sa **politique industrielle** ambitieuse, bioMérieux a mis en service avec succès son nouveau système « **Global ERP** » au Royaume-Uni, en Allemagne et sur les sites nord-américains du Groupe. En outre, conformément au calendrier prévisionnel, les sites de **Toronto** (Canada) et de **Solna** (Suède) ont été fermés et leurs productions ont été transférées dans d'autres usines du Groupe. Enfin, le taux de **service client**, qui mesure la capacité de la Société à servir les commandes de ses clients, s'est inscrit à un niveau élevé, témoignant de la forte mobilisation des collaborateurs du Groupe.

* Renommée bioMérieux Shanghai Biotech

RESULTATS FINANCIERS

Chiffre d'affaires *

Au 30 juin 2010, le chiffre d'affaires s'est établi à 651 millions d'euros contre 590 millions d'euros au 30 juin 2009. La croissance des ventes s'est élevée à 6 %, à devises et périmètre constants. Elle a atteint 7 %, après prise en compte de l'acquisition de Meikang Biotech et de Dima. Favorisé par les variations monétaires, le chiffre d'affaires est en hausse de 10,4 % en euros :

Evolution du chiffre d'affaires			
En millions d'euros			
Chiffre d'affaires - 30 juin 2009	590		
Effets de change	+20		
Croissance organique, à devises et périmètre constants	+35	+6,0 %	} +7,0 %
Acquisition des sociétés Meikang Biotech et Dima	+6	+1,0 %	
Chiffre d'affaires - 30 juin 2010	651		

La croissance du chiffre d'affaires a été impactée de 80 points de base par un effet de comparaison lié à l'activité enregistrée en 2009 du fait de la pandémie de grippe A (H1N1). A l'inverse, la progression des ventes a été favorisée de 40 points de base par l'anticipation de certaines livraisons dans le cadre de la mise en service début juillet 2010 du « Global ERP » en Amérique du Nord. Net de ces 2 impacts, la croissance organique des ventes se serait élevée à 6,4 % à fin juin 2010.

La croissance du chiffre d'affaires a été contrastée selon les zones géographiques. Alors qu'en Europe de l'Ouest, la progression de l'activité a été ralentie par des mesures de restriction budgétaire et par la poursuite de la consolidation des laboratoires d'analyses médicales, les pays émergents ont enregistré une forte croissance de leurs ventes, notamment les « Emerging 7** » qui affichent une progression organique de près de 30 %, hors effet H1N1.

Chiffre d'affaires par zone géographique	S1 2010	S1 2009	Variation A données publiées	Variation A devises et périmètre constants
Europe ⁽¹⁾	357	338	+5,6 %	+2,7 %
Amérique du Nord	155	142	+8,8 %	+6,5 %
Asie Pacifique	88	69	+28,9 %	+18,8 %
Amérique latine	51	41	+23,7 %	+10,2 %
TOTAL	651	590	+10,4 %	+6,0 %

⁽¹⁾ y compris le Moyen-Orient et l'Afrique

Les moteurs de croissance ont réalisé une belle progression : la microbiologie clinique a affiché une croissance de 8 %, les applications industrielles de 8,9 % et la gamme d'immunoessais VIDAS® de 8,1 %.

Chiffre d'affaires par technologie	S1 2010	S1 2009	Variation A données publiées	Variation A devises et périmètre constants
Applications Cliniques	551	500	+10,0 %	+5,5 %
Microbiologie	330	296	+11,3 %	+8,0 %
Immunoessais	176	160	+9,7 %	+2,8 %
Biologie Moléculaire	36	35	+3,7 %	+0,5 %
Autres gammes	9	9	-3,2 %	-8,5 %
Applications Industrielles	100	90	+12,4 %	+8,9 %
TOTAL	651	590	+10,4 %	+6,0 %

* Communiqué de presse complet sur le chiffre d'affaires à fin juin 2010 disponible sur le site www.biomerieux.com

** Emerging 7 : Brésil, Chine, Inde, Indonésie, Mexique, Russie, Turquie

Compte de résultat

- ▼ La **marge brute** s'est établie à 342 millions d'euros contre 317 millions d'euros au 30 juin 2009. Elle a bénéficié d'actions visant à réduire les prix de revient des principaux produits du Groupe et d'un effet de mix favorable dû à la forte baisse des ventes de produits de distribution. En revanche, la hausse des redevances payées a pesé sur son évolution. Le taux de marge brute s'est élevé à 52,5 % contre 53,7 % au 30 juin 2009 du fait de l'impact du change sur le chiffre d'affaires.
- ▼ La maîtrise des frais opérationnels a permis une progression de près de 11 % du **résultat opérationnel courant**. Il s'est établi à 108 millions d'euros, soit 16,6 % du chiffre d'affaires.
 - Les **charges commerciales et les frais généraux** se sont élevés à 167 millions d'euros contre 159 millions d'euros à fin juin 2009, en hausse de 5,2 % seulement, malgré les frais liés au déploiement du « Global ERP ». Cette évolution résulte essentiellement de la maîtrise des effectifs du Groupe. Exprimés en pourcentage du chiffre d'affaires, les charges commerciales et les frais généraux ont représenté 25,7 %, contre 27 % à fin juin 2009.
 - Les **frais de recherche et développement** ont atteint 73 millions d'euros, soit 11,2 % du chiffre d'affaires. Leur progression à devises constantes ressort à 11,5 %, hors coût de business development.
 - Les **produits du portefeuille de brevets** ont représenté près de 7 millions d'euros, en hausse de 1,5 million d'euros. Les redevances enregistrées sur les technologies BOOM[®], NASBA[™] et d'hémoculture, qui sont en majorité désormais publiques, se sont élevées à environ 4 millions d'euros.
- ▼ Compte tenu d'éléments non courants représentant une charge nette de 4,7 millions d'euros au 30 juin 2010 contre 5 millions d'euros au 30 juin 2009, le **résultat opérationnel** a progressé de 11,7 %, à 103 millions d'euros. Il inclut notamment une provision pour dépréciation des créances publiques grecques à hauteur de 4,4 millions d'euros. Au 30 juin 2009, il intégrait principalement des charges non récurrentes liées à la fermeture des sites de Boxtel (Pays-Bas), de Solna (Suède) et de Toronto (Canada).
- ▼ La **charge financière nette** a représenté 0,9 million d'euros comme au 30 juin 2009.
- ▼ La **charge d'impôt sur les résultats** s'est élevée à 30,3 millions d'euros. Elle a représenté 29,6 % du résultat avant impôt, comparable au taux de 30,1 % enregistré à fin juin 2009.
- ▼ Le **résultat net** a atteint 72,1 millions d'euros, soit 11,1 % du chiffre d'affaires, en amélioration de près de 14 % par rapport à fin juin 2009. Le résultat net par action s'est élevé à 1,82 euro, contre 1,59 euro au 30 juin 2009.

Cash-flow

- ▼ L'**EBITDA*** a atteint 147 millions d'euros, en hausse de 14 millions d'euros grâce à la progression de 11 millions d'euros du résultat opérationnel courant et de 3 millions d'euros des amortissements d'exploitation.
 - Le **besoin en fonds de roulement d'exploitation** a progressé de 39 millions d'euros contre 34 millions d'euros au cours du 1^{er} semestre 2009. Le délai d'encaissement des créances clients s'est établi à 107 jours, en progression de 5 jours depuis fin décembre 2009. Cette évolution résulte notamment de la situation économique difficile de certains pays d'Europe du Sud. En particulier, les créances nettes du Groupe (après dépréciation) sur les hôpitaux publics grecs totalisent 20 millions d'euros. En outre, les stocks ont été augmentés pour anticiper le niveau soutenu d'activité et pour sécuriser la mise en service du « Global ERP » en Amérique du Nord. Le besoin en fonds de roulement d'exploitation a représenté 24,6 % du chiffre d'affaires.
 - Sur le 1^{er} semestre, les décaissements liés aux **investissements** se sont élevés à 50 millions d'euros, dont près de 32 millions au titre des investissements industriels, contre respectivement 57 et 37 millions d'euros au 30 juin 2009. Les investissements industriels ont concerné principalement le nouveau « Global ERP », l'acquisition de certains actifs de la société AnagnosTec, l'extension des capacités de production du Groupe et le transfert de la production des instruments PREVI[™] Isola à Saint-Louis (États-Unis).
 - Dans ce contexte, le **cash-flow libre** avant dividendes et acquisitions de sociétés s'est élevé à 30 millions d'euros, contre 29 millions d'euros au 30 juin 2009.

* Somme du résultat opérationnel courant et des amortissements d'exploitation

- ▾ La Société a versé en juin 2010 un **dividende** de 36 millions d'euros (0,92 euro par action). Au cours du 1^{er} semestre 2009, le dividende distribué s'était élevé à 32 millions d'euros.
- ▾ Les **décassements relatifs à des acquisitions de sociétés** (Meikang Biotech, Dima et Zenka) ou à des **prises de participation** (Knome) se sont établis à 16 millions d'euros.
- ▾ L'**endettement net** au 30 juin 2010 ressort à 14 millions d'euros. Il s'élevait à 2 millions d'euros au 31 décembre 2009.
 Au 30 juin 2010, bioMérieux n'a aucun tirage en cours sur le crédit syndiqué de 260 millions d'euros, dont elle dispose jusqu'en janvier 2013.

Autres éléments financiers

- ▾ bioMérieux a décidé d'arrêter progressivement la commercialisation de son système d'immunoessais **VIDIA®**, d'ici septembre 2011. Depuis son lancement en 2005, VIDIA® a rencontré un faible succès commercial, en raison notamment d'un menu trop restreint. L'impact sur l'activité du Groupe sera très limité.
- ▾ Au 30 juin 2010, la **base installée** atteint 57 500 instruments environ, en augmentation de 1 800 nouveaux instruments.
- ▾ Litiges
 - La société **Sigris Research, Inc.** a engagé, aux Etats-Unis, une action en contrefaçon devant la Cour fédérale centrale de Californie (California Central District Court) au motif que l'instrument easyMAG®, développé et commercialisé par bioMérieux, contreferaient des brevets délivrés à Sigris Research. bioMérieux conteste cette allégation et prépare sa défense. Elle estime que sa situation financière ne serait pas sensiblement affectée en cas d'issue défavorable de la procédure initiée.
 - Au cours du 2^{ème} trimestre 2010, la société **D.B.V.** a retiré son recours devant la Cour Suprême espagnole. Ainsi, le litige opposant bioMérieux aux sociétés D.B.V. et International Microbio au sujet d'un brevet de D.B.V. portant sur le diagnostic des mycoplasmes ne se poursuit plus qu'en Italie.

Ressources humaines

- ▾ Au 30 juin 2010, l'**effectif** global du Groupe s'élève à 6 345 collaborateurs (salariés en équivalent temps plein), après l'intégration des sociétés Meikang Biotech, Dima et Zenka (soit un total de 112 collaborateurs), et la fermeture des sites de Toronto au Canada et de Solna en Suède (soit un total de 88 collaborateurs). L'effectif s'élevait à 6 300 collaborateurs au 31 décembre 2009.
- ▾ Un **plan d'actionnariat salarié** a été mis en œuvre en mai 2010, permettant aux salariés du Groupe d'acquérir des actions bioMérieux à des conditions préférentielles. Près de 40 % des salariés ont participé à ce plan.

EVENEMENTS RECENTS DU 3^{EME} TRIMESTRE 2010

- ▾ VIDAS® UP *E. coli* O157 (incluant H7)
 La société Hyglos GmbH a reçu le prix « Food Safety Innovation Award 2010 » pour la technologie utilisée dans le test **VIDAS® UP *E. coli* O157 (incluant H7)** de bioMérieux. Pour la toute première fois, une protéine recombinante de phage remplace les anticorps dans un test de diagnostic permettant de détecter de très faibles niveaux de contamination par *E. coli* O157:H7, une souche d'*Escherichia coli* qui a provoqué de nombreuses intoxications alimentaires aux Etats-Unis, au Canada, au Japon et en Europe.

OBJECTIFS 2010

Dans les circonstances actuelles du marché européen, la Société se fixe pour objectif de réaliser en 2010 une croissance organique de son **chiffre d'affaires** d'environ 6 %.

Elle cible une **marge opérationnelle courante** (avant éléments non récurrents) comprise entre 17 % et 18 %, à taux de change constants.

PROCHAINE COMMUNICATION

Ventes du 3^{ème} trimestre 2010 : 22 octobre 2010

Les anticipations et objectifs ci-dessus reposent, en tout ou partie, sur des appréciations ou des décisions qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, des incertitudes et des risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, notamment ceux exposés dans le Document de Référence 2009. La Société ne prend donc aucun engagement ni ne donne aucune garantie sur la réalisation des objectifs ci-dessus. Elle ne s'engage pas à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments, sous réserve des obligations d'information permanente pesant sur les sociétés dont les actions sont admises aux négociations sur un marché financier.

A PROPOS DE BIOMERIEUX

L'innovation pour un diagnostic au service de la santé publique

Acteur mondial dans le domaine du diagnostic *in vitro* depuis plus de 45 ans, bioMérieux est présente dans plus de 150 pays au travers de 39 filiales et d'un large réseau de distributeurs. En 2009, le chiffre d'affaires de bioMérieux s'est élevé à 1,223 milliard d'euros, dont 85 % ont été réalisés à l'international.

bioMérieux offre des solutions de diagnostic (réactifs, instruments et logiciels) qui déterminent l'origine d'une maladie ou d'une contamination pour améliorer la santé des patients et assurer la sécurité des consommateurs. Ses produits sont utilisés dans le diagnostic des maladies infectieuses et apportent des résultats à haute valeur médicale pour le dépistage et le suivi des cancers et les urgences cardiovasculaires. Ils sont également utilisés pour la détection de micro-organismes dans les produits agroalimentaires, pharmaceutiques et cosmétiques.

bioMérieux est une société cotée sur NYSE Euronext Paris. (Code : BIM - Code ISIN : FR0010096479).
Site Internet : www.biomerieux.com.

CONTACTS

Relations Investisseurs

bioMérieux

Isabelle Tongio
Tél. : + 33 4 78 87 22 37
investor.relations@eu.biomerieux.com

Relations Presse

bioMérieux

Koren Wolman-Tardy
Tél. : + 33 4 78 87 20 08
media@eu.biomerieux.com

Image Sept

Laurence Heilbronn
Tél. : + 33 1 53 70 74 64
lheilbronn@image7.fr

Albane de La Tour d'Artaise
Tél. : + 33 1 53 70 74 84
adelatour@image7.fr

bioMérieux
COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

<i>En millions d'euros</i>	JAN 10 JUN 10 6 mois	JAN 09 DEC 09 12 mois	JAN 09 JUN 09 6 mois
Chiffre d'affaires	650,6	1 223,4	589,5
Coût des ventes	-308,8	-563,8	-272,9
Marge brute	341,8	659,6	316,6
Autres produits de l'activité	6,6	12,5	5,1
Charges commerciales	-116,3	-217,1	-108,2
Frais généraux	-51,0	-98,7	-50,7
Recherche & développement	-73,1	-143,0	-65,3
Total frais opérationnels	-240,4	-458,8	-224,2
Résultat opérationnel courant	108,0	213,3	97,5
Autres produits et charges opérationnels non courants	-4,7	-9,6	-5,0
Résultat opérationnel	103,3	203,7	92,5
Coût de l'endettement financier net	-1,4	-2,5	-1,5
Autres produits et charges financiers	0,5	1,4	0,6
Impôts sur les résultats	-30,3	-54,4	-27,6
Entreprises associées			-0,6
Résultat de l'ensemble consolidé	72,1	148,2	63,4
Part affectée aux intérêts minoritaires	0,4	0,4	0,6
Part du Groupe	71,7	147,8	62,8
Résultat net de base par action	1,82 €	3,75 €	1,59 €
Résultat net dilué par action	1,82 €	3,75 €	1,59 €

bioMérieux
BILAN CONSOLIDE

ACTIF <i>En millions d'euros</i>	NET 30/06/2010	NET 31/12/2009	NET 30/06/2009
ACTIFS NON COURANTS			
. Immobilisations incorporelles	115,8	93,0	82,7
. Ecart d'acquisition	188,9	166,9	167,5
. Immobilisations corporelles	333,5	312,8	310,4
. Immobilisations financières	17,3	10,5	16,3
. Participations dans les entreprises associées			1,3
. Autres actifs non courants	29,7	27,0	25,2
. Impôt différé actif	33,2	26,1	22,4
TOTAL	718,4	636,3	625,8
ACTIFS COURANTS			
. Stocks et en-cours	184,9	158,6	162,5
. Clients et comptes rattachés	383,9	346,6	325,3
. Autres créances d'exploitation	39,9	33,2	30,0
. Créance d'impôt exigible	11,0	22,2	13,7
. Créances hors exploitation	1,2	2,4	3,8
. Disponibilités et équivalents de trésorerie	33,5	47,0	27,1
TOTAL	654,4	610,0	562,4
. Actifs destinés à être cédés	12,4	13,4	
TOTAL ACTIF	1 385,2	1 259,7	1 188,2
PASSIF	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
CAPITAUX PROPRES			
. Capital	12,0	12,0	12,0
. Primes et Réserves	819,7	642,0	642,0
. Résultat net de l'exercice	71,7	147,8	62,8
TOTAL PART DU GROUPE	903,4	801,8	716,8
INTERETS MINORITAIRES	6,2	4,6	4,7
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	909,6	806,4	721,5
PASSIFS NON COURANTS			
. Emprunts & dettes financières long terme	7,4	8,4	47,8
. Impôt différé passif	21,2	21,0	25,6
. Provisions	35,9	35,7	37,7
TOTAL	64,5	65,1	111,1
PASSIFS COURANTS			
. Emprunts & dettes financières court terme	40,0	40,7	34,4
. Provisions	19,4	16,0	43,4
. Fournisseurs et comptes rattachés	118,2	116,6	103,8
. Autres dettes d'exploitation	171,0	166,6	150,6
. Dette d'impôt exigible	20,4	19,4	12,1
. Dettes hors exploitation	42,1	28,9	11,3
TOTAL	411,1	388,2	355,6
TOTAL PASSIF	1 385,2	1 259,7	1 188,2

bioMérieux
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

<i>En millions d'euros</i>	JAN 10 JUN 10 6 mois	JAN 09 DEC 09 12 mois	JAN 09 JUN 09 6 mois
Résultat de l'ensemble consolidé	72,1	148,2	63,4
Dotation nette aux amortissements - provisions et autres	36,2	58,9	49,4
Ecarts latents sur la variation de la juste valeur des instruments financiers	0,7	0,1	0,1
Résultat net sur opérations en capital	-0,1	-3,0	-0,3
Capacité d'autofinancement	108,9	204,2	112,6
Coût de l'endettement financier net	1,4	2,5	1,5
Charge d'impôt exigible	34,4	54,3	25,8
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôts	144,7	261,0	139,9
Augmentation des stocks	-14,9	-0,2	-4,8
Augmentation des créances clients	-10,0	-28,4	-8,1
Variation des dettes fournisseurs et autres BFRE	-14,2	4,8	-21,3
Augmentation du besoin en fonds de roulement d'exploitation	-39,1	-23,8	-34,2
Versement d'impôt	-22,8	-57,6	-27,7
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation	-7,7	10,5	1,8
Variation des autres actifs et passifs non courants non financiers	1,8	-1,5	0,5
Augmentation totale du besoin en fonds de roulement	-67,8	-72,4	-59,6
Flux liés à l'activité	76,9	188,6	80,3
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-50,3	-119,6	-57,2
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	4,6	10,2	3,1
Décaissements / encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-5,9	8,3	0,7
Incidence des variations de périmètre	-11,0	0,1	
Autres flux liés aux opérations d'investissements		-2,5	-0,4
Flux liés aux activités d'investissement	-62,6	-103,5	-53,8
Rachats et reventes d'actions propres		4,7	3,9
Distributions de dividendes aux actionnaires de bioMérieux S.A.	-36,3	-31,9	-31,9
Augmentation de capital souscrite par les intérêts minoritaires	1,3		
Coût de l'endettement financier net	-1,4	-2,5	-1,5
Variation des dettes financières confirmées	-1,4	-66,1	-31,9
Flux liés aux opérations de financement	-37,8	-95,8	-61,4
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE	-23,5	-10,7	-34,9
ANALYSE DE LA VARIATION NETTE DE TRESORERIE			
Trésorerie nette à l'ouverture	14,2	31,5	31,5
Incidence des fluctuations de change sur la trésorerie nette et équivalents de trésorerie	10,4	-6,6	-1,2
Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	-23,5	-10,7	-34,9
Trésorerie nette à la clôture	1,1	14,2	-4,6